Se incluyeron los rendimientos financieros generados y transferidos de las cuentas 
bancarias de la SH y del Municipio al 31 de diciembre de 2022 por 1,152.9 miles de 
pesos. 

2022-D-17007-19-1260-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 497,530.81 pesos (cuatrocientos noventa y siete mil quinientos treinta pesos 
81/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por recursos no comprometidos ni 
devengados al 31 de diciembre por 43,151.38 pesos (cuarenta y tres mil ciento cincuenta y 
un pesos 38/100 M.N.), así como recursos devengados y no pagados al 31 de marzo de 2023 

por 17,853.21 pesos (diecisiete mil ochocientos cincuenta y tres pesos 21/100 M.N.) y el 
saldo bancario en la cuenta que abrió para la recepción de los recursos del fondo, del que el 
municipio no acreditó el destino y aplicación por 436,526.22 pesos (cuatrocientos treinta y 
seis mil quinientos veinte seis pesos 22/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículos 35 y 36, y de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, artículo 17. 

4.  De los recursos recibidos para el FORTAMUN del ejercicio fiscal 2022, se destinaron

[...]

número PM/SM/SA/SADMON/SEPRAC/CJ/149/2022-CT, cláusulas primera, párrafos tercero 
y cuarto y fracción II, inciso c), segunda y tercera. 

2022-D-17007-19-1260-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 10,550,955.68 pesos (diez millones quinientos cincuenta mil novecientos 
cincuenta y cinco pesos 68/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por pagos realizados con 
cargo en los recursos del fondo del contrato número 
PM/SM/SA/SADMON/SEPRAC/CJ/149/2022-CT, toda vez que no se acreditó con la

[...]

que se solventa parcialmente lo observado, quedando un monto pendiente de solventar de 
3,598,939.48 pesos. 

2022-D-17007-19-1260-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,598,939.48 pesos (tres millones quinientos noventa y ocho mil novecientos 
treinta y nueve pesos 48/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde 
su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por los pagos en exceso a 
lo establecido en el tabulador oficial de sueldos del Municipio de Cuernavaca, Morelos, para